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шектелмейді. «Себебі, ол тҿл ҽдебиетімізде ҿзіндік мектебі, мҽнері, шҽкірттері бар қаламгер. 

Бҧл бақыт – кез келген жазушының маңдайына жазыла беретін қасиет емес. Ал, біздің 

Бейімбет – сондай бақытты қасиеттің адамы» [3, 213б]. Белгілі ҽдебиетші-ғалым 

Б.Кенжебаев жазушы мҧрасына қатысты: «Жалпы Бейімбеттің таланты, шығарымпаздық 

шама-шарқы тереңнен бірқалыпты бҧрқылдап қайнап шығып жатқан, ешқашан 

тартылмайтын кҿп кҿзді, тҿбесі кҥн сҽулелі аспан, тҿңірегі кҿкорай шалғын кҿк бҧйра ағаш, 

солар бетінен айнадағыдай кҿрініп тҧратын ҥлкен мҿлдір бҧлақ тҽрізді», - деп пікір білдіреді. 

«Майлин – қазақ кедейінің, жҧмсақ юморы, халық даналығы дарыған, еңбекқор жҽне 

арманшыл қарапайым ауыл қазағының ойы мен мҥддесін білдіруші», - деген З.Шашкин 

пікірі суреткер шығармашылығының негізгі идеялық тҥйінін, басты ерекшелігін кҿрсетіп 

тҧрғандай [4, 207б]. 

Сонымен, ҽдебиет – ар-иман, инабат қҧралы.  Бейімбет Майлин қаламынан туған 

шығармалар қазiр де ҿзектiлiгiн жоймай, бҥгiнгi кҥн мҽселелерiне жауап бере алады. 

Ҿйткенi, оның шығармаларының тамыры тереңде, халық  тағдырымен бiте қайнасып жатыр. 

Қаламгер қандай мҽселенi кҿтерсе де арқауында шындық жатыр. Бейімбет 

шығармашылығын зерттеушілердің бірі Тоқтар Бейісқҧлов қаламгердің  бҧл шеберлігінің 

сыры туралы ҿзінше ой қорытып: «Ҽдетте нағыз қаламгер кҿп жҥргенді, елді, жерді 

аралағанды, ҿмірді ҿз кҿзімен кҿруді қалайды, барлап, зерттеп ой қорытады. Сондықтан да 

ол ҥнемі ҿмірден ҿз кейіпкерін іздейді. Жҥрген жолында, болған жерінде ҽрқилы тағдырлы 

адамдармен кездесіп, олардың мінез-қҧлқын, іс-ҽрекетін, тҧрмысын бақылап, жҥрек 

тҥкпіріне тҥйеді», - дей келе негізгі себеп – жазушылық пен журналистікті ҧштастыруда деп 

тҥйіндейді. Қаламгердің мазмҧны терең, кҿркемдігі кестелі, ойы ҧшқыр туындылары талай 

ҧрпақтың рухани азығына айналып, сан алуан зерттеулердің нысаны болып, ҿз мҽнділігін 

мҽңгілік жоймайтынына, талай оқырманның кҿкірек кҿзіне ой салып, кҿңілінен шыға 

береріне, сҿз ҿнерінің қиын да кҥрделі жолына тҥскен ҿнер адамдарының бағыт алар 

темірқазығы болары анық. 
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ҼОЖ 81‘ 354 

Ж. АЙМАУЫТОВТЫҢ «АҚБІЛЕК» РОМАНЫНДАҒЫ АҚБІЛЕК ПРОТОТИПІ 

 

Кенжебай Аяулым Қасымқызы 

aiaulym_02_97@mail.ru 

Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ҧлттық университеті 

филология факультеті «5В020500»- филология: қазақ  филологиясы мамандығының студенті, 

Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі – ф.ғ. д., профессор Ҥсен А. Ҽ. 

 

 «Ақбілек»-романы – қазақ ауылындағы дҥрбелең жылдар шындығын, олардың дҽстҥрі 

мен тҧрмысын, жекелеген адамдардың іс-ҽрекеттері мен қарым-қатынастарын, ҽсіресе негізгі 

тҧлға – Ақбілектің қызығынан қиындығы мол ҿмір жолдары жайында мҧң мен шер де, сыр 

да толғайтын туынды». «Ақбілек» романы – ҿткен ғасыр ҽдебиеті болса да бҥгінгі кҥнгі 

оқырмдарың жалықтыра қоймай, керісінше, қызығушылығына ие болған жҽне  аса 

шеберлікпен жазылған кҿркем туынды. Ақбілек образы кҿпшілік ҥшін тек кітап 

шеңберіндегі оқиға желісімен ғана таныс. Ақбілек бейнесін жасаған Жҥсіпбек 

Аймауытовтың адамның жан дҥниесін сондай шынайы беруі – оның  асқан психолог екенін 
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дҽлелдейді жҽне мҽлімдеп отырған оқиғалар тізбегінде Жҥсіпбектің кейіпкер болуы мҥмкін 

немесе  Ақбілек ҿмірде болған оқиға болуы мҥмкін. 

Жҥсіпбек Аймауытов  ҿзінің Мҽшһҥр Жҥсіп Кҿпейҧлына жазған хатында «Ақбілек» 

романы жайлы: «Екі жарым ай болды. Ҥйден тҥзге шықпағаныма. Не істеді десеңіз, 

«Қылауытта» жатып бір роман жазып бітірдім. Бар ойым, ынтам, рухым, сол романға кетіп, 

тап жынды кісідей болыппын, досты, жолдасты, қҧрметті қымбат ағаны ҧмытып кете 

жаздаппын» деп жазады. Хатта айтылғандай бҽрің ҧмытқан Жҥсіпбек «Ақбілек» романы 

арқылы ХХғасыр басындағы ҽйел тағдырын  ашып кҿрсетіп жҽне қазақ даласына қауіп 

тҿндірген отаршылдық езгінің зардабын баян етеді. Ақбілек романның дҥниеге келуіне 

себепкер кейіпкер болғанмен оның ортасы шығарманы мҥлде дамыта тҥседі. 

 «Ақбілек» романың бастан аяқ кҿз ҥзбей зер салып оқысаңыз жан тҥршігерлік ҽйел 

баласына жасалған осындай зорлық-зомбылықты ҿтірікке шығарып, Жҥсіпбек қиялы деуіміз 

мҥмкін. Бірақ Жҥсіпбек қиялына емес ақиқатқа сҥйеніп, ХХғасыр басындағы қазақтың 

мҥшкіл халін суреттеді. Ақбілектің басынан ҿткерген ҽр оқиғасы Жҥсіпбек жазып 

кҿрсеткендей ҿмірде болған жҽне бҥкілі бір адам басында болған ащы ақиқат.  

«Ақбілек трагедиясы – осы бҥкіл халықтық трагедияның бір ҧшқыны. Ақбілекті ақ 

соладаттарының алып қашып кетуі, оны қара мҧрт офицерінің ҽйел қып ҧстауы – бір қыздың 

ғана емес, бҥкіл елдің ҧлттық намысына тиетін ауыртпалық».
3 

Ақбілектің ҿмір сҥру ҥшін 

арпалысы, Қара мҧрттының тҧтқынынан босап, жол бойында қасқырлармен алысып, кейін 

диуанамен бірге ҿз ауылына қарай жол тартады. Ауылына жеткен Ақбілекті  «қыз» емес 

«ҽйел» деп, ҽкесі Мамырбай қызынан жиіркеніп, қызына бір ауыз сҿз айтуды артық кҿріп, ҥй 

ішінде Ақбілекпен қатар отырмауға тырысады. Жігіті Бекболат та теріс бҧрылады. Ҿз ҽкесі 

бас тартқан Ақбілекке жеңгесі Ҧрқия ғана сырлас болып, ҿмірден тҥнілген Ақбілекке жол 

сілтейді. Ақбілек қара мҧрттыдан аяғы ауыр болып, ешкімге айтпай Ҧрқия жеңгесі 

кҿмегімен босанады. Қаладан Тҿлеген ағасы келіп, Ақбілекті оқытуға ҿзімен бірге алып 

кетеді. Ақбілек жаңа тҧрмысқа тез бой тҥзеп, қараңғы тҥнектен сыртқа шыққандай білімді, 

кҿзі ашық  адамға айналады. Жалынды жастық шағында тіл ҥйреніп, сауатын ашып, қала 

ҿмірінің тынысына бой ҥйретеді. Ақбалаға ғашық болып, махаббат хикаясын ҿткереді. Бірақ 

Ақбала Ақбілектің ҿткен ҿмірін қабыл етпей, ол да Ақбілектен теріс бҧрылады.  Туған еліне 

қайтқанда Ақбілек мҥлдем жаңаша кейіпте оралып, Ақбаланың досы Балташпен   кҿңіл 

жарастырып, туған еліне бірге аттанады.  Ҿскен, ҿнген ортасына Ақбілек мҥлдем жаңаша 

кейіпте оралып, ҽкесі Мамырбай  жылы жҥзімен қызын қарсы алып, баяғы тастанды еткен 

баласымен қауышып, Ҧрқияға баласын аманат етеді. Ел ішінде абыройға ие болған 

«Ақбілекті» біз осылай ғана білеміз. «Ақбілек» жалғасы бар ҽрі ҿмірде болған оқиға. 

«Ҿскеменнің ар жағында, Бҧқтырманың оң жағында ҽлемге аян Алтай  бар. Сол 

Алтайдың кҥнгейінен қҧбыла жаққа қҧлай аққан, қҧлай ағып Ертіс тҥскен, кҥз кҥзеткен 

Кҥршім бар..."
3
 – деп басталатын романның дҥниеге келуі Жҥсіпбектің Алтай аймағына, 

Кҥршім мен Марқакҿл аудандарына сапар шегуімен тікелей байланысты. Жҥсіпбек ҽу баста 

кейіпкерін іздеп жолға шыққан жоқ. Елге пайдам тисе, азаматтарына білім беріп, сол елдің  

тҧрғындарына мҽдениет ҥйін ашсам деген арманмен жолға шығады. Қазіргі Қаратоғай мен 

Егіндібҧлақ деген жерге мектеп салу жҧмыстарына кірісіп, Алтай ҿңірін аралағанда Ақбілек 

жайында ҽңгімелер қҧлағына шалынып, романның жазылуы осылай бастау алады.  

"Сол Алтайдың бҿктерінде жам жолменен жандамайлап ала ат мінген жалғыз адам келе 

жатыр, бейсауат. Кҿтегейі - Кҥршім жақ, бет алысы - Қараекем шаты. Қараекем шаты - 

жартас, дҽл аясы - шҧңқыр, кҿгал"
3
-деген жолдарда жер-су атауларына кездесеміз. «Мҧндағы 

Қараекем шаты - Қарасеңгір тауындағы қазіргі аталып жҥрген Торғай сайы. "Дҽл аясы - 

шҧңқыр, кҿгал" дегені, осы сайдан шыға келгендегі қазіргі Қаратоғай ауылы тҧрған жер, 

Қалғҧты ҿзені бойындағы кҿгалды жазықтық. Уақиғаға байланысты романдағы жер аттары 

Бҿкенбай тауының теріскей беті, Терісайрық бойындағы Маубас пен Қарасеңгір 

бауырындағы Қаратоғай ауылы аралығында.  

«Енді ҥшеуі: қалпағы бар, мылтығы бар, қылышы бар, кҿк шекпенді, қоқандаған, 

қоқиланған жат адам»
3
 деп шығарма басында айтылатын бҧл суреттеулер қызыл ҽскерлерге 
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бағытталған. 1918жылы Қазақстанның кейбір жерлерінде Азамат соғысы болып, 

большевиктер мен Кеңес ҥкіметін жақтаушы «қызылдар» деп аталып, оларға қарсы топ 

«ақтар» деп аталды. Екі жақтың соғысы нҽтижесінде қазақ еліне қауіп тҿніп, ел ішінде бҥлік 

кҿбейіп, талай отбасыны талан-тараж етті. Ҧлдарын соққыға, қыздарын қҧмарын қандыруға 

пайдаланып, қазақ елі зорлық-зомбылықтан кҿз ашпады.  Қызылдардың жай жатқан Ақбілек 

ауылына, оның отбасына, жеке басына тигізген залалы  

 

Жҥсіпбек шығармашылығына арқау болды.  

Айналып Терісайрықты келе алмадым, 

Шіркін-ай, Ақбілекті кҿре алмадым. 

Айналам кҿре алмас қыруар жау, 

Оларды жалғыз ҿзім жеңе алмадым. 

- 

деген ҿлең жолдарын бірі – ауыз ҽдебиеті десе, кейбірі-Жҥсіпбектің Ақбілекке арнауы деп 

ҧғады. Кім қалай қабылдаса да «Ақбілек» кҿптің жҥрегінде сақталды.   

Талқыға тҥскенде кҿпке ой салар «Ақбілек» романы жайында бірнеше жылдар алдын 

«Менің ҿлкем» газетінің 25 санында журналист Аян Ҿрібаев «Жуықта бізге Глубокое 

ауданының Перевальное (ескі атауы Жыланды) ауылынан тҧрақты оқырманымыз 

хабарласқан еді. Ҽңгімелесе келе, Аймауытовтың «Ақбілек» романы жайлы оның тың 

дерегіне елең ете тҥстік. Аталған ауылға ат басын бҧрғанымызда қазынаға бергісіз қҧнды 

мҽліметтердің тиегі ағытылды. Сҿйтсек, біздің келгеніміз ҥйіміз – Аймауытовтың «Ақбілек» 

романындағы Ақбілек прототипі – Дариға Ҽбішқызының немересі Мҧрат Ҿтеулиннің 

(Ҿтеулі немересі) шаңырағы болып шықты» деп елге жайған еді. Аңғарғанымыздай 

жоғарыда келтірілген дҽлелдерді тағы да шындыққа айналдырған мақаланың «Сҥйінші» 

хабар боп елге тарауы бізге талай дҥние жҧмбағы кілтін ҧсынды. Жҥсіпбек Аймауытовтың 

«Ақбілек» романындағы Ақбілек прототипі -  марқалық Дариға Ҽбішқызы. 

 Ақбілектің, яғни, Дариға Ҽбішқызының немересі Мҧрат Ҿтеулин 2008жылы ҿмірден 

ҿткен.  Дариға апамыз жайында елге белгісіз болған жайттарды М.Ҿтеуулиннің жары 

Кҥлзайра Тоқтарбайқызының білгендері арқылы бҿліскен журналист Аян Ҿрібаев 

мақаласынанан: « – Менің жҧбайым Мҧрат Ҿтеулин – Дариға Ҽбішқызының туған немересі. 

Алты жасына дейін сол ҽжесінің қолында ҿскен. Дариғадан Ҽмірқҧмар туады. Ол – 

Мҧраттың ҽкесі. Атамызды кҿзі тірісінде елдің бҽрі Шҽукен деп атайтын. Шіркін, тірі болса 

Мҧрат ҽжесі жайлы керемет естеліктерімен бҿлісер еді. Амал қанша, ол енді арамызда жоқ. 

Дариға апа жҧбайым Мҧратты алты жасына дейін бағып-қаққан,
4
 – деген Кҥлзайра апайдың 

айтуына қарағанда ақтар мен қызылдар соғысынан ел ішінде тыныштық орнап, Кеңес ҥкіметі 

ҿз билігін орнатып, қазақ ауылдары баяғы тіршілігін қайта жалғастырады. Дариға Ҽбішқызы 

мектеп ашып, ауыл балаларын сауатты болуға шақырып, Зайсаннан оқулықтар алдыртып 

балалардың білім алуы ҥшін бар жағдайды жасайды. Кҥнкҿрісі қиындап, бір ҥзім нанға зҽру 

болған отбасыларға кҿмек қолын созады. Ауылында ҥлкен беделге ие болып, халықтың 

қамқоршысына айналады. 1928жылы «Бай шаруаларын тҽркілеу» туралы жарлыққа 

байланысты Дариға апамыз бен оның жары Ҿтеулі «болыс тҧқымы» деген айып тағылып, 

қудаланады. Бірақ Дариға апамыз бен Ҿтеулі отбасы Қытайға қарай бағыт алып, сол жақты 

паналайды. Елінде бҧйырмаған тыныштық Қытайда да  жалғасын тауып, дҥнгендер 

тарапынан «қашып келгендер» деп соққыға ілігеді. Ҿтеуліні тірідей қылышпен тураған 

дҥнгендер Дариға апамыз бен онымен еріп келгендерге келген жерлеріне қарай қайта кетуін 

талап етеді. Бір тҥнде қайың сіңлісі кҿмегімен бҧрынғы Боран кеңшарының бҿлімшесіне 

кҿшіп келеді. Осы кезде Дариға Ҽбішқызы қызынан айырылады. Дҥнгендердің соқпағынан 

қашып, шекара ҽскерлеріне тегін шинель, тон, галифе шалбарларын тігіп, Ҿтеулі тҧқымын 

қоғау ҥшін бар ауырпалықты кҿтереді. Кейіннен туыстары Тарбағатай ауданының Ақсуат 

ауылына кҿшіп кетіп, сол жақты мекендеп қалып қояды. Ҧлы  Ҽмірқҧмар 11жылдық 

мектепте оқып, 1941 жылы соғысқа аттанып, Курск тҥбіндегі соғыста бір аяғынан айырылып 

елге оралады. Ҽмірқҧмар алғашқыда есепші, кейін мҧғалім болып жҧмыс жасайды. Дариға 
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апа соғысқа аттанып, оралмаған ер азаматтарына кҥйінген ҽйелдер мен жетім-жесірлерді 

жинап, тіршілік ету ҥшін тігіс тігуді ҥйретіп, ҥйсіздерге пана болып, талай жан дертіне 

қолынан келгенше кҿмектеседі.  1956жылы Жаңауылда  ҧлы Ниязбектің қолында ауырып 

жан тапсырады.  

Дариға апаның немересі Мҧрат Ҿтеулин ҥйінің тҿрінде Дариға Ҽбішқызының суреті 

ілініп тҧр. Бҧл суретті зайсандық суретші Тҥсіпхан Мҧстафин салған.  Немере  келіні 

Кҥлзайра апа бҧл суреттің талай рет жерге қҧлағанын айтып, бірақ еш сынбағаны қасиетінен 

шығар деп жориды. Ҿмірі осылай ҿрбіген Дариға апамыз қҧрметіне Терісайрық жағасындағы 

ҧзын қырқа «Ақбілек» атанып кеткен. 

Шығарма мен Қытайға ауғанға дейінгі Ақбілектің ҿмірі. Дариға Ҽбішқызымен сҿзі 

жарасқан 1970 жылы 85 жастағы Сҧраубай келіні Дина ҽженің айтуынша, Дариға – Зайсан 

мен Семей қалаларында оқу оқып, білім кҿкжиегін кеңейтеді. Қалжыр бойындағы Қазақстан 

(Шегір) ауылында болыс атанады. Бірінші кҥйеуі ерте қайтыс болып, Терісайрық бойындағы 

Кҿккҿз атанатын рудың азаматы Ҿтеулі молдаға тҧрмысқа шығады.  Болыс болған шағында 

Жҥсіпбектің сырлас ҽрі мҧңдас достары Зҽйнолла мен Қҧнапияға қамқорлық жасайды. Олар 

Қаратоғай мен Егіндібҧлақта мектептің салынуына жол кҿрсетсе, жолдасы Ҿтеулі мешіт 

ашуына кҿмегін кҿрсетеді. «Ақбілек» романында Ақбілектің бақытты болуымен 

аяқталғанымен ҿмірде шығармадан кейінгі ҿмірі мҥлде шиеленісіп, басынан талай 

ауырпалықтарды ҿткереді. Зейнолла 1928жылы Кеңес ҥкіметінің қаһарына ҧшырап қайтыс 

болса, 1931жылы Жҥсіпбек ату жазасына кесіліп, ашаршылық жылдары Қытайға қарай бас 

сауғалағандар қатарында кеткен Ақбілетің образы жалғасын таппау себебі де осы. 

Дариға Ҽбішқызының кенже ҧлы – Ниязбек Қоқымбаев математик болған. Ҿскеменде 

жоғарғы оқу орнын оқып, Алматыда  оқуын жалғастырады. Кейін Боран ауылында, 

Теректіде (қазіргі Марқакҿл ауылы) математика пҽнінен сабақ оқытқан. Ниязбек ҽйелі 

Мағишат екеуінен жеті бала бар, екеуі қайтыс болған.  

Ҽмірғҧмардан Мҧрат, Сҽжида, Қажымҧрат, Сейітмҧрат, Кҥланда, Гҥлбадан атты алты 

бала тарайды.  

Егер де Жҥсіпбек тірі болғанда Ақбілек бейнесі том-том кітап болып, бір ҽйел баласы 

тартқан қайсар ана азабын Жҥсіпбек қҧр ауыз сҿзбен емес, жҥрегімізді езіп жіберер дҽрежеде 

кҿркем сҿзбен кҿркемдеп  жазар еді. Ақбілектің оқиғасынан бҿлек Ақбілектің ішкі 

сезімдерін ақтара, жан кҥйзелісін толық ашып, оқырманның Ақбілекті толықтай тануы ҥшін 

бар шеберлігін іске салып  ҽлем сҥйсінер шығарма, бҥкіл ел бас иер тамаша туынды дҥниеге 

ҽкелер еді. Ғасырдың жартысына тең болған аралықты қамтыған Ақбілек оқиғасымен бірге 

қазақтың тарихы баяндалып, бҥгіннің ҧрпағы бабалар ісіне алғыс айтып, қҧрметпен қарар 

еді. «Ақбілек» романы арқылы қазақ ҽдебиеті даму шыңы жоғарылап, «қазақ ҽйелінің 

басындағы сан қилы тағдырларды» ҽшкерелеген қаншама жазушыларымыз мҧрасы талайға 

мҽлім болар еді. Жҥсіпбектің «Ақбілегі» кҿркем шығармадан бҿлек тарихи шындықтың бір 

кҿрінісі.  

Қорыта айтқанда, «Ақбілек» романын ҽлі де зерттеу керек. Ҿйткені біз білген 

ақпараттар аясында Ақбілекке баға бере алмаймыз. Жҥсіпбек мҧрасы тоқтап қалған жоқ. 

Оны ары қарай дамытып, Ақбілектің романнан бҿлек тағдырын кҿркем шығармаға 

айналдыру керек. Ақбілек арқылы тарихымызға шолу жасап, кҿптеген қҧпиялардың сырын 

ҧғар едік. «Ақбілек» романы – тарих пен  ҽдебиетті қатар жалғаған  тамаша туынды.  
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